
 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

1 

OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 

determinato, di n. 2 posti di DIRIGENTE responsabile delle strutture 

organizzative competenti in materia di gestione delle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture e dei relativi contratti (codice 

selezione 2023-114-3).  

Nomina della commissione esaminatrice. 

 

I IL CAPO DIPARTIMENTO RISORSE  

in sostituzione del Direttore e Segretario Generale, giusto provvedimento del 

Sindaco, protocollo N.0217689/2023 del 21/06/2023 

.  

RICHIAMATI: 

• il Bilancio approvato con la deliberazione di C.C. 107 del 22/12/2022 (Nota Di 

Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 

(N.A.D.U.P.) e Bilancio di   Previsione 2023-2025: Approvazione); 

• la delibera di G.C. n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 – Assegnazione Risorse finanziarie – centro di costo 0179 – 

centro di responsabilità 08; 

• la delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto 

riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. 

Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 

Rischi corruttivi e trasparenza); 

 

VISTE le Determinazione Dirigenziali: 

• n. 2198 del 16 agosto 2023, di indizione del bando del concorso pubblico in 

oggetto specificato; 

• n. 2599 del 25 settembre 2023, di ammissione con riserva dei candidati al 

concorso; 

 

VISTI: 

• gli artt. 35 e 57 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• l’art. 107, comma 3, lettera a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 10 denominato “commissione esaminatrice” del Regolamento per la 

disciplina dei concorsi e delle procedure selettive di accesso agli impieghi presso 

il Comune di Rimini; 

 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 4 del suddetto bando, che prevede la 

nomina della Commissione, cui sarà affidato il compito di svolgere l’istruttoria 

preordinata all’accertamento dell’esperienza professionale dei candidati, effettuando la 

valutazione dei relativi curricula, e di condurre i colloqui al fine di individuare i 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

2 

candidati idonei a sostenere il colloquio con il Sindaco o con l’Assessore delegato; 

 

RITENUTO di dove provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione esaminatrice:  

• in qualità di presidente, il direttore e segretario generale dott.ssa Diodorina 

Valerino; 

• in qualità di segretaria di commissione Cinzia Guerriero funzionaria 

amministrativa presso l’ufficio concorsi; 

 

     INDIVIDUATE quali professionalità esterne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione il Dott. Alfredo Tirabassi, segretario generale della provincia di 

Reggio Emilia e l’avv. Franco Pellizzer Professore ordinario a tempo definito 

presso l’Università degli Studi di Ferrara;   

 

ACQUISITA l’autorizzazione a far parte della commissione sopra nominata, 

quale componente esperto per il Dott. Tirabassi, da parte della U.O. Gestione del 

Personale della provincia di Reggio Emilia, pervenuta con mail del  27/09/2023 

12:26 acquisita al Prot. 335173 del 27 settembre 2023;  

 

DATO ATTO che gli incarichi di cui al presente provvedimento si 

configurano come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. 

del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice civile;  

 
ACQUISITA la dichiarazione di essere pubblico dipendente rilasciata da 

parte del dott. Alfredo Tirabassi;  

 

ACQUISITA la dichiarazione   rilasciata da parte dell’Avv. Franco Pellizzer  

 di essere Professore ordinario a tempo definito presso l’Università degli Studi di 

Ferrara, legittimato all’esercizio di attività libero-professionale ex art. 6, comma 12, 

della legge 30.12.2010, n. 240 e art. 6 (Professori e ricercatori universitari a tempo 

definito) del D.R. Università degli Studi di Ferrara rep. n. 539/2019 di emanazione 

del Regolamento per il conferimento al personale docente e ricercatore 

dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extraistituzionali,  e  che l’attività di 

cui trattasi rientra nell’attività professionale; 

 

DATO ATTO che il compenso del componente Tirabassi deve intendersi 

come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 

50;  

 

 DATO ATTO che l’incarico del  componente esterno Tirabassi  rientra tra le 

prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà escluso dal 

campo di applicazione dell’IVA; 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

3 

 

DATO ATTO che l’incarico del componente esterno Pellizzer, rientra nel 

campo di applicazione dell’I.V.A. in quanto trattasi di attività professionale in 

regime ordinario; 

 

VISTO l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli 

incarichi di collaborazione autonoma; 

 

RITENUTO di dover stabilire un numero presunto di 2 sedute che 

impegneranno i componenti la commissione esaminatrice; 

 

RICHIAMATI in particolare i commi 9 e 10 dell’art. 10 del denominato 

“commissione esaminatrice” del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle 

procedure selettive di accesso agli impieghi presso il Comune di Rimini, già 

richiamato, che prevede che ai componenti interni ed esterni delle Commissioni di 

concorso, ivi compreso il segretario, spetti un compenso determinato in applicazione 

del D.P.C.M. 24 aprile 2020, comprensivi di ogni onere fiscale, spese di trasferta, 

vitto e alloggio e che ai componenti esterni possa essere aumentato rispetto ai limiti 

indicati dal D.P.C.M. stesso; 

 

DETERMINATI, sulla base del D.P.C.M. suddetto, che il totale da impegnare 

ammonta a € 8.140,00 così suddivisi:  

• € 2.008,00 per il componente esterno dott. Alfredo Tirabassi, Segretario Generale 

della Provincia di Reggio Emilia; 

• € 1.675,40 + I.V.A. 22% (368,60) per complessivi € 2.044,00 per il componente 

esterno avv. Franco Pellizzer, libero professionista; 

• € 1.699,17 + contributi (CPDEL) 404,40 + I.R.A.P 144,43 per complessivi € 

2.248,00 per la Presidente, dott.ssa Diodorina Valerino, direttore e segretario 

Generale del Comune di Rimini; 

• € 1.384,70 + contributi (CPDEL - INAIL) 337,60 + I.R.A.P. 8,50 117,70 per 

complessivi € 1.840,00 per la Segretaria, dott.ssa Cinzia Guerriero, funzionaria 

amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini; 

 

   DATO ATTO che il compenso del dott. Tirabassi, deve intendersi come 

reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 50; 

in quanto rientra nel novero delle pubbliche funzioni di cui al comma 1 lettera f) 

dell'art. 50 e di conseguenza è escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come 

indicato anche dall'INPS nella circolare n.6/2014: "sono esclusi dall'assoggettabilità 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

4 

ai soli fini contributivi - ma non fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro 

dipendente (art. 50 TUIR)"; 

DATO ATTO che il compenso dei dipendenti interni, deve intendersi come 

reddito di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 51;   

 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli 

incarichi di collaborazione autonoma; 

 

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per finanziare il 

compenso dei componenti di commissione esterni: Dott. Tirabassi e Avv. Pellizzer 

per una spesa complessiva presunta di € 4.052,00, al Cap. 37245/60 del bilancio 

2023 denominato: “CONCORSI – SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” 

- P.F. 1.03.02.99.005; 

 

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per finanziare il 

compenso dei componenti di commissione interni per una spesa complessiva 

presunta di € 3.083,87, al Cap. 37225/1 del bilancio 2023 denominato: “CONCORSI 

– SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI – COMPONENTI INTERNI - 

COMPENSI” - P.F. 1.01.01.01.004; 

 

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per finanziare i 

contributi relativi alla spesa  dei componenti di commissione interni per una spesa 

complessiva presunta di € 742,00 al Cap. 37225/4 del bilancio 2023 denominato: 

“CONCORSI – SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI – COMPONENTI 

INTERNI - CONTRIBUTI - P.F. 1.01.02.01.001; 

  

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per finanziare il 

versamento dell’I.R.A.P relativa alla spesa  dei componenti di commissione interni 

per una spesa complessiva presunta di € 262,13 al Cap. 9470 del bilancio 2023 

denominato: “I.R.A.P. A DEBITO ENTE D.lgs 446/97 (avanzo libero) - P.F. 

1.02.01.01.001; 

 

    DATO ATTO che il Capo Dipartimento Risorse, responsabile del 

procedimento, non versa in situazione di conflitti di interessi, anche solo potenziale, 

nei confronti dei componenti esterni Alfredo Tirabassi e Franco Pellizzer; 

 

                                                   DETERMINA 

 

1. di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica per la 

costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato, di n. 2 posti di 

DIRIGENTE responsabile delle strutture organizzative competenti in materia 

di gestione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture e dei 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

5 

relativi contratti (codice selezione 2023-114-3), come segue: 

Dott.ssa Diodorina Valerino                       PRESIDENTE 

Direttore Segretario Generale del Comune di Rimini 

 

Dott. Alfredo Tirabassi                                  COMPONENTE 

Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia 

Avv. Franco Pellizzer                COMPONENTE 

     Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Ferrara  

  

Dott.ssa Cinzia Guerriero                                          SEGRETARIA 

Funzionaria amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini 

 

2. di impegnare spesa complessiva presunta di € 8.140,00, al loro della ritenuta 

fiscale e spese di viaggio, vitto e alloggio come segue: 

 

€ 4.052,00 al cap. 37245/60 del bilancio 2023 denominato “concorsi - spese per 

commissioni esaminatrici” P.F. 1.03.02.99.005, nel dettaglio: 

A. € 2.008,00 per il componente esterno dott. Alfredo Tirabassi, Segretario 

Generale della Provincia di Reggio Emilia (codice beneficiario 132631); 

B. € 1.675,40 + I.V.A. 22% (368,60) per complessivi € 2.044,00 per il 

componente esterno avv. Franco Pellizzer, avvocato libero professionista 

(codice beneficiario 36289); 

 

€ 3.083,87 al cap. 37225/1 del bilancio 2023 denominato “concorsi - spese per 

commissioni esaminatrici – componenti interni – compensi ” P.F. 

1.01.01.01.004, nel dettaglio: 

A. € 1.699,17 per la Presidente, dott.ssa Diodorina Valerino, Direttore e 

Segretario Generale del Comune di Rimini (codice beneficiario 8) 

B. € 1.384,70 per la Segretaria, dott.ssa Cinzia Guerriero, Funzionaria 

Amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini (codice 

beneficiario 8); 

 

 € 742,00 al cap. 37225/4 del bilancio 2023 denominato “concorsi - spese per 

commissioni esaminatrici – componenti interni - contributi” P.F. 1.01.02.01.001, 

nel dettaglio: 

A. € 404,40 per la Presidente, dott.ssa Diodorina Valerino, Direttore e Segretario 

Generale del Comune di Rimini (codice beneficiario 2622); 

B. €337,60 per la Segretaria, dott.ssa Cinzia Guerriero, Funzionaria 

Amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini (codice 

beneficiario 2622); 

 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

6 

€ 262,13 al Cap. 9470 del bilancio 2023 denominato: “I.R.A.P. A DEBITO 

ENTE D.lgs 446/97 (avanzo libero) - P.F. 1.02.01.01.001, nel dettaglio: 

A. €   144,43 per la presidente, dott.ssa Diodorina Valerino, direttore e segretario 

generale del Comune di Rimini (codice beneficiario 62208); 

B. € 117,70 per la segretaria, dott.ssa Cinzia Guerriero, funzionaria 

amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini (codice 

beneficiario 62208); 

 

3. di dare atto che gli incarichi ai componenti esterni, di cui al presente 

provvedimento si configurano come contratto di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 

e segg. del Codice civile; 

 

4. di dare atto che il compenso al  componente esperto Alfredo Tirabassi deve 

intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai 

sensi del TUIR, art. 50; in quanto rientra nel novero delle pubbliche funzioni 

di cui al comma 1 lettera f) dell'art. 50 e di conseguenza è escluso dalla 

contribuzione ai fini INPS, come indicato anche dall'INPS nella circolare 

n.6/2014: "sono esclusi dall'assoggettabilità ai soli fini contributivi - ma non 

fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente (art. 50 TUIR)"; 

 

5. di dare atto che l’incarico del componente esterno Tirabassi, rientra, come 

detto, tra le prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso 

spettante sarà escluso dal campo di applicazione dell’IVA; 

 

6. di dare atto che l’incarico all’avv. Pellizzer rientra nel campo di applicazione 

dell’I.V.A. in quanto trattasi di attività professionale in regime ordinario; 

 

7. di dare atto che il compenso ai dipendenti interni, deve intendersi come 

reddito di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 51;   

 

8. di pubblicare tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento, unitamente 

agli altri dati richiesti, sul sito internet dell'Ente alla Sezione 

Amministrazione trasparente, secondo quanto stabilito dall'art. 15 del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. di pubblicare i dati agli Uffici della Ragioneria Generale, affinché questi ne 

curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 

quanto stabilito dagli artt. 53, comma 14 del D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 e 

dell’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Cod. A10); 

 

10. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini; 

 

11. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023; 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2813 del 12/10/2023  

 

7 

 

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Alessandro 

Bellini, Capo Dipartimento Risorse. 

 

 

  IL CAPO DIPARTIMENTO RISORSE 

(Dott. Alessandro Bellini) 

Firmato digitalmente 


